

Z życia koła - 23.09.2023, info z zawodów spławikowych dla dzieci i młodzieży

Z życia koła – 23.09.2023, info z zawodów spławikowych dla dzieci i młodzieży

W sobotę – 23 września 2023 roku, na łowisku specjalnym Łęsa Polana, Zarząd Koła Gminnego PZW Dębica Kaszubska zorganizował i przeprowadził zawody spławikowe dla dzieci i młodzieży terenu naszej gminy. Po mokrej nocy, sobota okazała się bardzo askawa dla uczestników zawodów, ponieważ było ciepło, bezwietrznie i słonecznie.

Zawody natomiast frekwencja, bo na 15 zgłoszonych młodych adeptów wódkarstwa, w zawodach udział wzięło tylko 10 amatorów spławika, w tym jedna dziewczynka – Marry.

Zawody rozegrano w dwóch kategoriach wiekowych : kadeci do lat 12 i juniorzy od lat 13. Kadeci wódkowali przez 75 minut a juniorzy przez 135 minut, pod opieką naszych doświadczonych wódkarzy i swoich opiekunów – najczęściej rodziców lub dziadków.

Łęsa Polana, podobnie jak aura, okazała się bardzo askawa dla naszych pociech, ponieważ położyła i pótek, i uklejek. Klasyfikacja zawodów, tym razem nie była istotna, ponieważ z założenia wszyscy otrzymali podobne i podobnej wartości nagrody. Dla organizatorów najważniejszy był uśmiech, radość i zadowolenie zawodników i opiekunów. Z reporterskiego obowiązku informuję, iż w kategorii kadetów wygrał najmłodszy uczestnik – Krzysztof Solak lat 5, który pokonał rybak o wadze 1955 g. Drugie miejsce zajął Marry Mura z wynikiem – 1255 g, trzecie był Anty Wojtachnio - 925 g i Nicolas Jabłoński – 685 g. W kategorii juniorów pierwszy był jak należało się spodziewać Franek Baszkowski – 2505 g, członek naszego koła, który z coraz większym powodzeniem startuje w zawodach z seniorami. Drugi był Maciek Niklas – 2465 g, trzecie miejsce zajął Filip Wsierski – 1195 g, następnie dwa czwarte miejsca z tym samym wynikiem po – 1985 g zajęli : Kacper Turzyński i Filip Wojtachnio, klasyfikację zamknął Niko Bujnik – 835 g. Nagrody, Fundatorem nagród o znacznej wartości 1500 zł. w postaci batów, drabinek, podpórek, haczyków z przyponami oraz pinek i zanęty była Rybacka Lokalna Grupa Działania POJEZIERZE BYTOWSKIE. Nasze koło sfinansowało posiłek, napoje i słodycze, a właściciel sklepu wódkarskiego z Dębicy Kaszubskiej SEA TROUT HUNTER'S, w którym zakupiliśmy nagrody zrezygnował z marży i sprzedał nam towar po cenie hurtowej. Nagrody, które pozostały, wskutek nieobecności wczoraj zgłoszonych zawodników, zostały rozlosowane wśród uczestników imprezy. U Jarka w NAPOLI zamówiliśmy pizzę i zupę gulaszową oraz ciasto – wszystko było pyszne, poza tym Jarek postawił na łowisku wiaty z ławami. Wielkie dzięki sponsorom i Jarkowi. Podziękowania należą się również Agnieszce, Honoracie. Małgosi i Wiolecie, mamom naszych zawodników za pomoc w obsłudze zawodów – dziękuję serdecznie. Dziękuję również kolegom z naszego koła – Michałowi Budzich, Piotrowi Gnatowskiemu, Andrzejowi Patek i Wiesławi Zakrzewskiemu za pomoc w organizacji i przebiegu imprezy. Mam nadzieję, że wszyscy uczestnicy imprezy byli zadowoleni z Migawki z imprezy na fejsie Marek Szczepański profil – Koło Gminne PZW Dębica Kaszubska.

Pozdrawiam

Marek Szczepański – Prezes Koza

23 września 2023, 18:58